
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 061/2025 del 27.02.2025 
 
 
Oggetto: AREA 4 “ANAGRAFE E SEMPLIFICAZIONE” - CONFERIMENTO INCARICO 

DIRIGENZIALE 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 riguardante le “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 4, concernente le 
funzioni di indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 
 
VISTO il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO in particolare l’articolo 19 - Conferimento degli incarichi dirigenziali del citato Regolamento 
di Organizzazione; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alla dirigenza dell’Area delle Funzioni 
locali per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 17.12.2020; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alla dirigenza dell’Area delle Funzioni 
locali per il triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16.07.2024; 
 
VISTO il Contratto Collettivo integrativo personale dirigente 2024-2026 della Camera di 
Commercio di Pistoia-Prato, stipulato definitivamente in data 12.11.2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 025/2023 del 01.03.2023 con la quale è stato preso atto del 
Decreto del Ministero delle Imprese del Made in Italy del 16 febbraio 2023 di nomina del Segretario 
Generale della Camera di commercio di Pistoia-Prato nella persona della dott.ssa Catia Baroncelli, 
a far data dal 12 marzo 2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 37/2021 del 31.03.2021 con la quale sono state approvate la 
nuova macro-organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato articolata in quattro 
Aree, oltre a quella afferente al Segretario Generale, e le linee strutturali ed organizzative dell’Ente 
a partire dal 1 giugno 2021, dando mandato al Segretario Generale di “adottare gli atti necessari 
per l’attuazione della presente deliberazione”; 
 
DATO ATTO che le linee strutturali e organizzative della Camera di Commercio di Pistoia-Prato 
prevedono, oltre allo Staff al Segretario Generale, le seguenti quattro aree dirigenziali: 
1. Risorse e organizzazione 



 

2. Tutela del mercato e legalità 
3. Promozione e Sviluppo Economico 
4. Anagrafe e Semplificazione 
 
VISTA la propria determinazione n. 278/2024 del 16.12.2024 con la quale è stata articolata, in 
coerenza con le linee strutturali e organizzative dell’ente a far data dal 01.01.2025, la struttura 
organizzativa delle Aree, con la definizione delle relative competenze e l’attribuzione delle funzioni 
ai Servizi, agli Uffici di Staff e agli Uffici; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 044/2025 del 12.02.2025 con la quale è disposta 
l’assunzione della dott.ssa Silvia Borri con qualifica Dirigente, con rapporto di lavoro a tempo pieno 
e indeterminato e con decorrenza giuridica ed economica 1° marzo 2025; 
 
CONSIDERATO che la sede dell’attività lavorativa della dott.ssa Borri è la sede legale di Prato 
della Camera di commercio, fermo restando che per esigenze connesse al suo ufficio è sede di 
lavoro anche la sede di Pistoia; 

 
ATTESO che l’Area 4. Anagrafe e Semplificazione è presidiata ad interim dal Dirigente dell’Area 3, 
limitatamente al Servizio Anagrafico sede di Pistoia, e dal Segretario Generale, limitatamente al 
Servizio Anagrafico sede di Prato, giuste determinazioni del Segretario Generale n. 46/2023 e n. 
116/2021; 

 
DATO ATTO che gli incarichi dirigenziali si configurano come incarichi a termine con affidamento 
ai relativi titolari della responsabilità, nell’ambito dei processi di competenza, della conformità degli 
atti alle leggi, della qualità dei servizi erogati e della economicità della gestione dell’area 
assegnata, con conseguente responsabilità di prodotto e risultato da prefigurare e definire in 
correlazione ai piani, programmi e obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente;  
 
VISTO il Programma Pluriennale 2021-2025 approvato con deliberazione di Consiglio n. 006/2020 
del 2 dicembre 2020; 
 
VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025, approvata con delibera di 
consiliare n. 008/2024 del 25.10.2024; 
 
VISTO il Preventivo 2025, approvato con delibera consiliare n. 012/2024 del 19.12.2024; 
 
VISTA la delibera di Giunta n. 004/2025 del 30 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 della Camera di 
Commercio di Pistoia-Prato, e in particolare le sotto-sezioni: 
3.1. Valore Pubblico: gli obiettivi strategici 
3.2. Performance operativa 
3.3. Pari opportunità; 
3.4. Performance individuale  
4.2. Fabbisogni del personale 
4.3. Pianificazione degli interventi formativi e di sviluppo delle competenze; 
 
ATTESA la necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico dirigenziale di cui 
trattasi al fine di assicurare continuità nella gestione delle funzioni assegnate all’area dalla citata 
delibera di Giunta n. 37/2021 e degli obiettivi assegnati dai documenti di programmazione 
strategico gestionale adottati dai competenti organi camerali; 
 
TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, della 
complessità della struttura organizzativa, della tipologia e contenuto delle professionalità richieste, 



 

delle caratteristiche e problematiche gestionali nonché del grado di interrelazione con l’esterno 
della posizione dirigenziale preposta all’Area 4 “Anagrafe e semplificazione”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 24/2023 del 1 marzo 2023 con la quale sono stati definiti i 
criteri e la metodologia per la graduazione delle funzioni dirigenziali ai fini della determinazione del 
valore economico delle stesse, approvando altresì una ipotesi di graduazione delle posizioni 
dirigenziali dando al contempo mandato al Segretario Generale di adottare gli atti necessari per 
l’attuazione; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 041/2023 del 09.03.2023 con la quale è stato 
determinato, in applicazione della citata deliberazione n. 24/23, il valore economico della posizione 
dirigenziale dell’Area 4 “Anagrafe e semplificazione”; 
 
RITENUTO necessario procedere con l’affidamento dell’incarico di direzione dell’Area 4 “Anagrafe 
e semplificazione”;  
 
TENUTO CONTO delle competenze della dott.ssa Borri in materia di gestione amministrativa delle 
società e degli organismi partecipati; 
 
RITENUTO che il conferimento dell’incarico in parola alla dott.ssa Borri possa realizzare l'interesse 
dell’Ente alla continuità delle funzioni e dimostrarsi conforme al principio del buon andamento; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di cause di inconferibilità all’assunzione dell’incarico di Dirigente 
dell’Area 4 “Anagrafe e semplificazione” della dott.ssa Borri ed acquisita in atti apposita 
dichiarazione (prot. 0006867/ E) resa dallo stesso a norma dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013;  
 
RICHIAMATO infine l’articolo 15 del citato Regolamento di Organizzazione, concernente le 
funzioni e le responsabilità proprie dei dirigenti di Area; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di conferire alla dott.ssa Silvia Borri l’incarico di direzione dell’Area 4 “Anagrafe e 

semplificazione” per la durata di anni tre a decorrere dal 1 marzo 2025, con le funzioni 
attribuite dagli atti di organizzazione citati in premessa, salvo revoca anticipata per motivate 
ragioni organizzative o per effetto dell'applicazione del procedimento di valutazione, come 
previsto dalle vigenti disposizioni normative e contrattuali; 

 
2) di integrare l’incarico di direzione dell’Area 4 “Anagrafe e semplificazione” con le funzioni di 

responsabile della gestione amministrativa delle società e degli organismi partecipati; 
 
3) il suddetto incarico dovrà essere svolto con i compiti, poteri e responsabilità propri della 

dirigenza, come esplicitati dalla normativa vigente, dallo Statuto e dal Regolamento di 
Organizzazione della Camera di Pistoia-Prato, nell’ambito dei processi di rispettiva 
competenza attualmente definiti con deliberazione di Giunta n. 37/2021 del 31.03.2021  avente 
ad oggetto la definizione del nuovo assetto organizzativo della Camera di Commercio di 
Pistoia-Prato, così come attuata con determinazioni del Segretario Generale n. 278/2024 del 
16.12.2024 e nel rispetto degli indirizzi politico-amministrativi, delle priorità, piani e programmi 
stabiliti dagli organi di governo dell’Ente; 

 



 

4) il trattamento economico correlato agli incarichi dirigenziali in parola (retribuzione di posizione 
e di risultato), è stabilito nella misura e nei termini di cui al CCNL e al CCI vigenti e ai 
provvedimenti camerali citati in premessa; 

 

5) di dare atto che gli incarichi di dirigenti a interim dell’Area 4 citati in premessa sono revocati a 
far data dal 1.3.2025. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Catia Baroncelli) 

 
 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 
conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 febbraio 
2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la 
formazione, protocollazione, gestione e conservazione dei 
documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2025-02-27T10:10:57+0000
	BARONCELLI CATIA




